Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О протесте прокурора Томской области на
части 5 и 6 статьи 23 Закона Томской от
07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата
Законодательной Думы Томской области (в
редакции от 16.02.2011 № 25-ОЗ)

Рассмотрев протест прокурора Томской области на части 5 и 6 статьи 23

Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата

Законодательной Думы Томской области (в редакции от 16.02.2011 № 25-ОЗ),

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с протестом прокурора Томской области на части 5 и 6

статьи 23 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата

Законодательной Думы Томской области (в редакции от 16.02.2011 № 25-ОЗ).

2. Правовому комитету Законодательной Думы Томской области (Никулина)

подготовить соответствующий проект закона Томской области с учетом

изложенных в протесте требований.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

20.09.2011 № 967
г. Томск
О протесте прокурора Томской области на
части 5 и 6 статьи 23 Закона Томской от
07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата
Законодательной Думы Томской области (в
редакции от 16.02.2011 № 25-ОЗ)

Рассмотрев протест прокурора Томской области на части 5 и 6 статьи 23

Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата

Законодательной Думы Томской области (в редакции от 16.02.2011 № 25-ОЗ),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О протесте прокурора Томской

области на части 5 и 6 статьи 23 Закона Томской от 07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе

депутата Законодательной Думы Томской области (в редакции от 16.02.2011 № 25-

ОЗ)» и рекомендовать принять постановление о поручении правовому комитету

подготовить для рассмотрения на собрании Законодательной Думы Томской

области соответствующий проект закона Томской области с учетом требований,

изложенных в протесте.

Председатель
правового комитета                                     И.Е. Никулина

СПРАВОЧНО:
Извлечение из Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-ОЗ

«О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

 (в ред. Законов Томской области от 18.07.2002 N 51-ОЗ, от 13.08.2002 N 57-ОЗ,
от 29.04.2003 N 57-ОЗ, от 13.11.2003 N 138-ОЗ, от 11.03.2004 N 35-ОЗ, от

08.04.2004 N 42-ОЗ, от 09.02.2005 N 22-ОЗ, от 09.06.2007 N 99-ОЗ,
от 09.10.2007 N 216-ОЗ, от 11.03.2008 N 29-ОЗ, от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

Статья 23. Гарантии трудовых прав депутатов Думы

1. Денежное вознаграждение депутатов Думы, работающих на

профессиональной постоянной основе, состоит из должностного оклада и надбавок
к нему.

2. Депутату Думы, осуществляющему депутатскую деятельность на
профессиональной постоянной основе, предоставляется Председателем Думы
ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня с
выплатой материального пособия в размере двойного денежного содержания.

3. Депутат Думы, осуществляющий депутатскую деятельность без отрыва от
основной деятельности, в период срока своих полномочий не может быть по
инициативе администрации уволен с работы (службы) за действия, связанные с
осуществлением депутатских полномочий, без согласия Думы.

Отпуск депутату Думы, осуществляющему депутатскую деятельность без
отрыва от основной деятельности, предоставляется администрацией организации
по месту работы (службы) в срок, указанный в письменном заявлении депутата
Думы (в том числе с разделением отпуска на части).

4. Срок полномочий депутата Думы, осуществляющего свою деятельность на
профессиональной постоянной основе, засчитывается в общий и непрерывный
трудовой стаж или срок службы, стаж работы по специальности. При этом
непрерывный трудовой стаж сохраняется при условии поступления на работу или
службу в течение трех месяцев после прекращения депутатских полномочий.

5. Депутату Думы, осуществляющему депутатскую деятельность на
профессиональной постоянной основе, по окончании срока его полномочий
предоставляется прежняя работа (должность) по предыдущему месту работы, а при
ее отсутствии другая равноценная работа (должность) по прежнему месту работы
или с его согласия в другой организации.

6. В случае роспуска (самороспуска) Думы, а также при прекращении
депутатских полномочий в связи с началом работы Думы нового созыва депутату
Думы, осуществляющему свою деятельность на профессиональной постоянной
основе, выплачивается пособие в размере ежемесячной оплаты труда депутата
Думы до устройства на новое место работы в течение одного календарного года.
Если на новом месте работы размер его заработной платы ниже прежнего, то
производится доплата до уровня заработной платы по ранее занимаемой
должности, но не более одного календарного года со дня прекращения депутатских
полномочий. Выплата указанных в настоящей статье пособий и доплат
осуществляются за счет средств областного бюджета, предусмотренных на
финансирование Думы.

	постановлен-протест.doc
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Реш-протест-967.doc
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
	20.09.2011 № 967

	Председатель

	Протест-статус-деп.tif
	СПРАВОЧНО-статус.doc